MOÇÃO Nº 36/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Edenilson Slaviero, com a subscrição de Marcos Baldo, Mário

Francisco Pissaia e Volmir Adelar Casagrande, vem respeitosamente, depois de cumpridas as

formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da

presente MOÇÃO DE APELO ao Presidente da República, ao Ministro da Educação e aos

membros do Fórum Parlamentar Catarinense no Congresso Nacional, nos seguintes termos:

“MANIFESTA CONTRARIEDADE AO DESRESPEITO DE TODO O

PROCESSO DEMOCRÁTICO PARA ESCOLHA DE REITOR E VICE-REITOR

REALIZADA PELA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA E RATIFICADA PELO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL (UFFS), E APELA PARA QUE SEJAM TOMADAS MEDIDAS LEGAIS PARA

QUE SEJAM NOMEADOS OS MEMBROS DA CHAPA MAIS VOTADO”

Nos meses de abril e maio do corrente ano, foi realizado processo eleitoral

para a escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS);

No mês de junho, o Conselho Universitário da UFFS, respeitando a escolha

democrática da Comunidade Universitária, homologou o resultado da eleição declarando

como chapa mais votada, Anderson André Alves Ribeiro e Lísia Regina Ferreira;

Entretanto, no mês de agosto, o atual Governo Federal nomeou a chapa

Marcelo Rectenvald e Gismael Francisco Perin, que receberam a terceira votação no processo

eleitoral junto a Comunidade Universitária e no Conselho Universitário;

Essa medida rompe com a tradição democrática dos Governos anteriores de

validar o primeiro colocado nas consultas à comunidade universitária e na posterior lista

tríplice do conselho universitário, independente da preferência política do candidato mais

votado; e

O respeito aos princípios da democracia levou a UFFS ao alcance de um dos

maiores percentuais de alunos oriundos de escolas públicas do País.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande